
COMUNE DI SOVICILLE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE PERSONA E SOCIETA'

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N°976 DEL 12/08/2024

LA RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
• con provvedimento sindacale n. 3 del 04.01.2024 la sottoscritta è stata nominata responsabile

del Settore Persona e Società e titolare della posizione organizzativa coincidente con il servizio
stesso, ai sensi dell’art. 109, c. 2, DLGS 267/2000;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 28.12.2023 è stata approvata la nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024-2026;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 28.12.2023 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2024-2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 8.01.2024 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 - parte finanziaria e il PDO provvisorio 2024;

VISTI:
• gli artt. 107, 109, c. 2 DLGS 267/2000;
• gli artt. 6 e ss., regolamento dei controlli interni;
• l’art. 39, regolamento degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATI:

• la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), articolo 1, comma 450, con cui è
stato istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità
Alimentare e delle Foreste, un fondo, con una dotazione di 500 milioni di euro per l'anno 2023,
destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di
un indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, da fruire
mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante;

• L’articolo 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (legge di Bilancio 2024), che ha
incrementato di 600 milioni di euro per l'anno 2024 la dotazione del citato fondo.

• il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto
con il Ministro delle Imprese e del made in Italy, con il Ministro del Lavoro e delle politiche

Oggetto: CARTA SOLIDALE ACQUISTI PER BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI CUI
ALLA LEGGE 197 DEL 29/12/2022. ANNO 2024. APPROVAZIONE
GRADUATORIA BENEFICIARI.



sociali e con il Ministro dell’Economia e delle finanze 4 giugno 2024, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale - Serie Generale - n. 146 del 24 giugno 2024 e recante “Individuazione dei nuclei
familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’articolo 1,
commi 2, 3, 4 e 5 della legge 30 dicembre 2023 n. 213”, con cui sono state fornite le
disposizioni attuative e applicative del fondo di cui trattasi;

VISTO il messaggio dell’ INPS n. 2575 del 10/07/2024 che forniva le indicazioni operative alla misura
suesposta;

EVIDENZIATO che in data 24/07/2024 l’INPS ha messo a disposizione dei Comuni, attraverso un
apposito applicativo web, le liste dei beneficiari;

CONSIDERATO che i Comuni sono tenuti ad effettuare le verifiche sulla residenza e le eventuali
incompatibilità con altre misure locali percepite dai nuclei inseriti negli elenchi dei beneficiari
trasmessi da INPS (es. correzione indirizzi di residenza, verifica nuclei mendaci, verifica percezione di
misure comunali incompatibili, ecc) e al successivo consolidamento delle liste entro 20 giorni dalla
trasmissione dei suddetti elenchi;

RILEVATO che, a seguito delle verifiche suesposte n. 9 nuclei, di cui all'allegato B facente parte
integrante e sostanziale del presente atto, sono stati esclusi dall'elenco dei beneficiari individuati da
INPS in quanto i nuclei famigliari risultanti nell'attestazione ISEE non corrispondevano alle risultanze
dei registri anagrafici alla data del 24/06/2024 (data di riferimento per il possesso dei requisiti);

DATO ATTO che:

• in sostituzione dei beneficiari esclusi, si è provveduto a scorrere la graduatoria fornita da INPS
fino al raggiungimento del numero massimo di nuclei beneficiari delle carte messe a
disposizione del Comune di Sovicille (n. 111 carte);

• si è inoltre provveduto a verificare gli indirizzi di residenza dei beneficiari con i dati presenti
all’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.), apportando le opportune
correzioni;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma
delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO opportuno procedere all'approvazione dell'elenco risultante dalla suesposta istruttoria;

DETERMINA

PER LE NARRATE PREMESSE, CHE qui debbono intendersi integralmente riportate e trascritte per
formare parte integrante e sostanziale dell’atto:

1. DI APPROVARE l’elenco di cui all'ALLEGATO A, quale parte integrante e sostanziale del
presenta atto, composto da n. 111 beneficiari della carta solidale acquisti per beni di prima necessità
selezionati utilizzando la graduatoria fornita da INPS, secondo le disposizioni di cui al decreto del
Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con il Ministro
delle Imprese e del made in Italy, con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali e con il



Ministro dell’Economia e delle finanze 4 giugno 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie
Generale - n. 146 del 24 giugno 2024;

2. DI DARE ATTO CHE, rispetto alla graduatoria fornita da INPS, sono stati esclusi n. 9 nuclei di cui
all'ALLEGATO B, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. DI DISPORRE la trasmissione all’INPS, tramite consolidamento della lista sul portale web
dedicato, dell’elenco dei beneficiari per le attività di sua competenza;

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’art. 147 bis, c.1, del DLGS 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6 bis, L 241/1990, dell’art. 1 c. 9 lettera e), L 190/2012 e del
Codice di comportamento del Comune, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale;

6. DI DARE ATTO, altresì, CHE, il presente provvedimento, non comportando alcun impegno di
spesa, non necessita del parere di regolarità contabile di cui all’art. 151, c. 4 ed all’art. 153, c. 5 del
DLGS 267/2000;

7. DI DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR Toscana entro
60 giorni dalla sua pubblicazione o comunque conoscenza;

8. DI DARE ATTO CHE la pubblicazione dei nominativi, prevista dall’art. 26, c.2, DLGS 33/2013, è
omessa in relazione alle esigenze di riservatezza indicate dal Garante per la protezione dei dati
personali (LG del 2014);

9. DI DARE ATTO CHE i dati personali saranno raccolti in banche dati, automatizzate e cartacee,
trattati anche con strumenti informatici, nel rispetto dei principi stabiliti dall’art. 5 del GDPR
679/2016 (liceità, correttezza e trasparenza; limitazione della finalità; minimizzazione dei dati;
esattezza; limitazione della conservazione; integrità e riservatezza), esclusivamente per le finalità
connesse all’espletamento della procedura in oggetto e per le successive attività inerenti l’eventuale
rapporto instaurando, nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679 sulla protezione dei dati
personali.
A tali fini il Titolare del trattamento (Comune di Sovicille), ha predisposto misure tecniche ed
organizzative definite fin dalla fase prodromica del procedimento e messe in atto per applicare in
modo efficace i principi di protezione dei dati e per agevolare l’esercizio dei diritti stabiliti e
riconosciuti dagli articoli 15-22 del sopracitato Regolamento (accesso ai propri dati personali;
rettifica, integrazione, cancellazione degli stessi o limitazione del trattamento, revocare il consenso
ed opporsi al trattamento; diritto alla portabilità dei dati; proporre reclamo all’Autorità di
controllo).
Altre informazioni, nonché l’informativa sulla privacy completa, sono pubblicate sul sito internet
istituzionale del Comune, http://www.comune.sovicille.si.it/Main.aspx?ID=1093;

10. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al DLGS 33/2013 e che verrà pubblicato nella sezione “Provvedimenti”.

http://www.comune.sovicille.si.it/Main.aspx?ID=1093


LA RESPONSABILE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 DLgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i (CAD). Il presente documento è
conservato in originale nella banca dati del Comune di Sovicille, ai sensi dell’art. 22 del DLgs 82/2005.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2024-08-12T09:47:12+0200
	Elisabetta Burrini




